ПРОТОКОЛ

заседания Камчатского рыбохозяйственного совета от 06.12.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 39 человек (список прилагается)

1.  Об итогах лососевой путины 2024 года. Причины низких подходов и прогнозы на

лососевую путину 2025 года и последующий период
(Солодов В.В., Шпигальская Н.Ю., Макоедов А.Н., Соколов В.И.,

Здетоветский А.Г., Зверев Г.С., Галицын В.М.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.) проработать

возможность проведения на территории Камчатского края научно-практической
конференции по вопросу повышения точности прогнозирования и перспективному
состоянию запасов тихоокеанских лососей

срок – 31.12.2025.

2. О формировании подходов к определению размера и порядку взимания платы за
пользование рыболовными участками и заключению соглашений об участии в

социально-экономическом развитии Камчатского края
(Солодов В.В., Здетоветский А.Г., Зверев Г.С., Галицын В.М., Соколов В.И.,

Куйбида Н.Б.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.):
2.2.1. подготовить предложения по внесению изменений в Примерный перечень

обязательств, направленных преимущественно на социально-экономическое
развитие сельских территорий соответствующих субъектов Российской Федерации и
предусматриваемых соглашением об участии в социально-экономическом развитии

2

субъекта Российской Федерации между юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем, указанным в части 3 статьи 291 Федерального закона
«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», и высшим
должностным лицом субъекта Российской Федерации, утвержденный
распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.07.2024 № 1764-р, в
части дифференцированного подхода к определению обязательств при заключении
договоров пользования рыболовным участком без проведения торгов и по
результатам проведения аукциона, а также уточнения количественных характеристик
отдельных обязательств, предусматривающих их исполнение применительно в целом
к пользователю без привязки к конкретному рыболовному участку

срок – 31.12.2024;
2.2.2. совместно с Ассоциацией добытчиков лососей Камчатки (Галицын В.М.)

и пользователями рыболовных участков доработать проект соглашения об участии в
социально-экономическом развитии Камчатского края, в части определения срока
исполнения финансовых обязательств и установления размера переработки уловов
анадромных видов рыб

срок – 20.12.2024.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

3

СПИСОК
участников заседания Камчатского рыбохозяйственного совета

под председательством Губернатора Камчатского края

Морозова
Юлия Сергеевна

– Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, председатель Совета;

Здетоветский
Андрей Георгиевич

–

Министр рыбного хозяйства Камчатского края,
заместитель председателя Совета;

Василенко
Ирина Васильевна

– начальник отдела правового обеспечения
Министерства рыбного хозяйства Камчатского
края, секретарь Совета;

Андрусенко
Дмитрий Александрович

– президент Ассоциации любительского рыболовства
«Камчатский лосось»;

Галицын
Владимир Михайлович

– председатель Ассоциации добытчиков лососей
Камчатки;

Герасимова
Оксана Владимировна

– председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского края по
природопользованию, аграрной политике и
экологической безопасности;

Гермаш
Андрей Иванович

– учредитель ООО «Восточный берег»;

Гинзбург
Дмитрий Александрович

– председатель правления Ассоциации
рыбопромышленников Камчатского края «Река
Большая»;

Кабанов
Евгений Николаевич

Капелюх
Игорь Ярославович

–

–

председатель некоммерческой организации
«Региональное отраслевое объединение
работодателей «Союз рыбопромышленников и
предпринимателей Камчатки»;

генеральный директор ООО «Заря» (по
согласованию);

4

Копылов
Андрей Алексеевич

– первый заместитель председателя
Законодательного Собрания Камчатского края;

Коростелев
Дмитрий Анатольевич

– президент Союза «Торгово-промышленная палата
Камчатского края»;

Кумарьков
Алексей Анатольевич

 Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

Куйбида
Николай Борисович

– учредитель ООО «Пымта», ООО «Камбер», ООО
«Поллукс»;

Лесин
Александр Михайлович

– заместитель руководителя Дальневосточного
межрегионального управления Росприроднадзора;

Литвиненко
Александр Яковлевич

– генеральный директор ООО «Тымлатский
рыбокомбинат»;

Морозов
Андрей Геннадьевич

– директор ООО «Октябрьский-1»;

Нагайник
Андрей Иванович

– начальник отдела по охране морских биологических
ресурсов Пограничного управления ФСБ России по
восточному арктическому району;

Названов
Сергей Владимирович

– заместитель Министра рыбного хозяйства
Камчатского края;

Павленко
Валентин Михайлович

– генеральный директор ООО «Устькамчатрыба»;

Тарусов
Сергей Борисович

– председатель Рыболовецкого колхоза им. В.И.
Ленина;

Татаринов
Юрий Александрович

– руководитель Северо-Восточного
территориального управления Федерального
агентства по рыболовству ;

Цыбуленко
Михаил Леонидович

– заместитель начальника ФГБУ «Главрыбвод» –
начальник Северо-Восточного филиала ФГБУ
«Главрыбвод»;

5

Тулупов
Александр Александрович

– генеральный директор АО «Колхоз им. Бекерева»;

Тучкова
Марина Викторовна

– руководитель Управления Федеральной налоговой
службы по Камчатскому краю;

Фисенко
Евгения Викторовна

– руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Камчатскому краю;

Черныш
Игорь Николаевич

– председатель Камчатской краевой организации
Российского профсоюза работников рыбного
хозяйства;

Шайхи
Эмиль Равилевич

– генеральный директор ООО «Лойд-Фиш»;

Шпигальская
Нина Юрьевна

– руководитель Камчатского филиала ФГБНУ
«ВНИРО» («КамчатНИРО») (по согласованию);

Приглашенные

Абакумов
Владимир Николаевич

 генеральный директор ООО «Корякморепродукт»;

Барабанов
Евгений Сергеевич

– генеральный директор ООО «Рыбхолкам»;

Зверев
Герман Станиславович

 президент Всероссийской ассоциации
рыбохозяйственных предприятий,
предпринимателей и экспортеров;

Макоедов
Анатолий Николаевич

 почетный работник рыбного хозяйства Российской
Федерации, доктор биологических наук;

Раманаускас
Алексас Эдмундо

 генеральный директор ООО «Дельта»;

Юрьев
Андрей Анатольевич

– заместитель руководителя Приморского
межрегионального управления Россельхознадзора;

В режиме ВКС

6

Соколов
Василий Игоревич

 Заместитель руководителя Федерального агентства
по рыболовству;

Габдулин
Галий Камилович

 директор по эксплуатации флота и транспорта АО
«Океанрыбфлот»;

Фёдоров
Михаил Юрьевич

 заместитель генерального директора АО «ЯМСы»;

Кошкарева
Людмила Александровна

 начальник отдела организации рыболовства
Северо-Восточного территориального управления
Федерального агентства по рыболовству.